REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO          , DE 2012

(Do Sr. MARÇAL FILHO)

Solicita informações a respeito do
funcionamento da Unidade Administrativa
Regional de Corumbá – UARCO, da
Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Estado dos Transportes o seguinte

pedido de informações:

Informaram-nos, oficiosamente, da existência de plano no

sentido de se fechar ou remover a Unidade Administrativa Regional de

Corumbá – UARCO, da Agência Nacional de Transportes Aquaviários –

ANTAQ, vinculada ao Ministério dos Transportes.

Considerando que a instalação da UARCO é bastante

recente, 2010, e que o campo de atuação da Unidade compreende portos

públicos, terminais portuários de uso privativo, estações de transbordo de

cargas, instalações portuárias públicas de pequeno porte, empresas brasileiras

de navegação sediadas e empresas que prestam serviços de transporte

aquaviário e de apoio nos Estados do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul,

área bastante extensa, portanto, gostaríamos de perguntar:

1. A UARCO está funcionando normalmente?

2

2. Se não, que problemas têm afetado o trabalho do

órgão?

3. Já foi discutido no âmbito da ANTAQ o fechamento

da UARCO ou a transferência da Unidade para outro município?

4. Em caso positivo, quais os motivos alegados para

o fechamento ou a remoção da Unidade?

5. Há documentos da ANTAQ ou da própria UARCO

que se ocupem do assunto? Quais são?

Sala das Sessões, em        de                            de 2012.

Deputado MARÇAL FILHO

2012_2069